Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2400/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta

indicação, a criação de um remanso na Rua Francisca de Paula Santos, nas

proximidades do número 156, bairro Cachoeira.

.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma área predominantemente residencial, onde a disponibilidade de

vagas é limitada e os veículos acabam estacionando de forma irregular ou obstruindo

a passagem.

A criação de um remanso (recuo) proporcionará mais organização no estacionamento,

reduzirá os riscos de acidentes e garantirá mais fluidez ao tráfego local, mesmo que

não seja intenso. Além disso, essa medida trará maior segurança para pedestres e

motoristas, além de contribuir para a valorização do entorno urbano.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de Julho de 2025.

Leandro Andrade Preto

 VEREADOR

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Imagem do local:

		2025-07-09T10:41:30-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1